



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr.12 (1031)

27.03.2015.

Iecavā piestāja ASV militārā tehnika



Vairāk foto: www.iecava.lv

A: F: **Anta Kļaveniece**

22. un 23. martā Latviju šķērsoja vairāk nekā 40 dažādu veidu militārās tehnikas vienību, tostarp 20 bruņumašīnas «Stryker», kas ASV 2. kavalērijas pulka mācību maršā «Dragoon Ride» no Igaunijas dodas uz Vāciju.

Pirmdienas rītā iepazīties ar Nacionālo bruņoto spēku un sabiedroto militāro tehniku bija iespēja arī Iecavas iedzīvotājiem, jo tehnikas vienības bija izvietotas pie vidusskolas un laukumā

pie DUS «Astarte Nafta». Iecavnieki par ASV militāro tehniku izrādīja diezgan lielu interesi.

Daudzi laukumā pie DUS iegriezās, nedaudz izmainot ierasto iekrita maršrutu uz darbu vai bērnudārzu, jo viņu uzmanību bija piesaistījusi lielā rosība, taču daudzi bija ieradušies ļoti mērķtiecīgi. Sastaptais zemesargs Raitis Purmalis sacīja, ka ar interesi aplūkojis kara tehniku un aprunājies ar ASV karavīriem: «Jāsāk pamazām iepazīties, jo jau mājā arī Iecavas zemesargi dosies uz starptautiskajām mācībām Vācijā, kur atkal tiks-

mies.» Viens no ASV karavīriem sacīja, ka, neskatoties uz Kalifornijas iedzīvotājam neierasto aukstumu, Latvijā viņam patīk; īpaši gards esot šejienes ēdiens.

22. martā militārās tehnikas kolonnas virzījās no Aināziem uz Rīgu, apstājoties Jelgavkrastos un Saulkrastos, bet 23. marta rītā tās turpināja ceļu no Rīgas uz Bausku, apstājoties Iecavā, informēja Daina Ozoliņa, AM Militāri publisko attiecību departamenta Preses nodaļas vecākā referente.

➤ 5.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Kad kaimiņu suņa riešana traucē naktsmieru

2.

No iecavniekiem gaida idejas pilsētvides attīstībai

3.

Cienijamie lasītāji un publicējamo materiālu iesniedzēji!

Nākamnedēļ – pirms Lieldienu brīvdienām – «Iecavas Ziņas» iznāks vienu dienu agrāk.

Veselības centrs ir saņēmis vakcīnas pret ērcu encefalītu

Pašvaldības aģentūra «Iecavas veselības centrs» 25. martā ir uzsākusi valsts apmaksāto vakcināciju pret ērcu encefalītu. Tā attiecas uz bērniem vecumā no viena gada līdz 18 gadu vecumam.

Veselības centra direktors Sandris Kaidaks informē, ka vakcinācija notiks ar «Tico Vac» vakcīnu. Visiem interesentiem lūgums iepriekš sazināties ar ģimenes ārstu praksēm un precizēt vakcinācijas laiku. Tālrunis informācijai – 63941481. **IZ**

Iecavas novada dome aicina interesentus uz **informatīvo semināru par projektu konkursu «Iedzīvotāji veido savu vidi»**



piektdien, 10. aprīlī, plkst.16 Iecavas kultūras namā.

Vides aizsardzības kustība **ZEMES STUNDA** - 28. martā plkst. 20:30 uz stundu simboliski izslēdz gaismu savā istabā, mājā, darba vietā!

Pāreja uz vasaras laiku notiks svētdien, 29. martā, plkst. 03:00 (naktī no sestdienas uz svētdienu), pulksteņa rādītājus pagriežot vienu stundu uz priekšu.

Riti raiti, valodiņa...

A: Sandra Kadiševska,
Solvīta Depša
PII «Cālītis» logopēdes

F: no iestādes arhīva

Pirmsskolas izglītības iestādē «Cālītis» vairāku gadu garumā ir izveidojusies cieša sadarbība ar Iecavas veselības centra logopēdi Vandu Korbi (attēlā). Sadarbības formas ir dažādas: pārrunas, sarunas, ieteikumi, konsultācijas, praktiski demonstrējumi mums, iestādes logopēdēm un bērnu vecākiem.

Vanda Korbe vienmēr ir atsaucīga, ieinteresēta par katru bērna valodas attīstību. Pateicoties savai pieredzei, profesionalitātei un sirds siltumam, logopēde vienmēr atrod veidu, kā panākt bērnu valodas attīstības pozitīvu dinamiku. Šajā mācību gadā sadarbībā ar logopēdi V. Korbi realizējam lekciju ciklus vecākiem. Februāra lekcijas tēma bija «Bērna valodas attīstība no 0 līdz 3 gadu vecumam», martā - «Bērna valodas attīstība no 3 līdz 4 gadu vecumam».

Šo lekciju ciklu ir iecerēts noslēgt ar tēmu «Bērna valodas attīstība 6-7 gadu vecumā».

V. Korbe stāsta un atgādina, ka valoda ir viens no cilvēku savstarpējās sazināšanās līdzekļiem. Ikdienā tā palīdz sazināties ar pārējiem sabiedrības locekļiem, darīt viņiem zināmas savas ikdienas vajadzības, dalīties priekos un bēdās, saņemt informāciju no apkārtnējiem un reaģēt uz to. Runa palīdz cilvēkam spert pirmos soļus pasaules izzināšanā, saņemt vērtīgu informāciju. Tāpēc vecākiem ir ļoti svarīgi savlaicīgi zināt bērnu valodas attīstības posmus, saņemot izmērošu valodas raksturojumu kompetentas logopēdes skatījumā.

V. Korbe uzsver, ka galvenais priekšnoteikums, lai pilnvērtīgi attīstītos bērna runa, ir savlaicīga valodas un kustību apguve. Būtiski bērna valodu ietekmē ģimene. Bērna valoda veidojas pieaugušo ietekmē un ir atkarīga no pilnvērtīgas runas vides, pareiza runas parauga, pietiekamas runas prakses, emocionāli pozitīvas saskarsmes un bērna psihofizioloģiskās

veselības.

Pilnvērtīgu runas attīstību ietekmē:

- taustes, redzes dzirdes sajūtas;
- uzmanība, atmiņa, uztvere, domāšana;
- kustību aktivitāte;
- artikulācijas aparāta stāvoklis;
- roku veiktība;
- sociālās iemaņas;
- bērna patstāvīgums.

Šos faktorus V. Korbe ņem vērā, veicot bērnu agrīnās attīstības izvērtēšanu 2-3 gadu vecumā, izmantojot Minhenes funkcionālās attīstības diagnostikas metodi (MFAD). Bērnodārzā «Cālītis» logopēdes arī ir ieguvušas sertifikātus ar tiesībām veikt šo testu, bet pagaidām iestādē nav pieejams MFAD diagnostikas materiāls. Tests ļauj veikt jau agrīnu attīstības diagnostiku bērnam, lai savlaicīgi konstatētu un novērstu iespējamus traucējumus. Pamatoties uz diagnostikā iegūtajiem rezultātiem, vecākiem tiek sniegta novērtēšanas ziņojums par funkcionālās attīstības izpēti un nepieciešamības gadījumā sniegtas rekomendācijas, kā veicināt noņemtu bērna prasmju attīstību.

Bērnu skaitam ar kavētu valo-



das attīstību ir tendence pieaugt, tāpēc ir svarīgi izvērtēt, vai bērns ir apguvis tās prasmes, kuras sekmīgi pielieto lielākais vairums viņa vienaudžu. Zinātniskajā literatūrā ir atspoguļots atšķirīgs skatījums uz valodas prasmju apguvi dažādos vecuma posmos. Arī interneta vidē pieejamā informācija dažkārt aicina nogaidīt, jo «manējam arī tā bija, bet tagad viss kārtībā» vai «neviens nav palicis bez valodas». Taču ir svarīgi atcerēties arī to, ka valoda ir pamats, uz kura notiek bērna intelektuālā attīstība, un kavēta valodas attīstība var ietekmēt harmoniskas personības veidošanos. **IZ**

Kad kaimiņu suņa riešana traucē naktsmieru

A: Anta Kļaveniece

«Gribēju ar jums dalīties problēmā, kas skar mani un, domājams, vēl daudzus iecavniekus,» redakcijai raksta Iveta.

«Dzīvoju deviņstāvu mājā, un blakus esošās privātmājas suns visu laiku rej, tādejādi traucējot normāli dzīvot! Viena lieta, ja suns rej pa dienu (tur neko teikt nevar), bet pavisam cita, ja rej pa nakti, dažreiz visas nakts garumā. Neģūlam normāli jau labu laiku. Ir mēģināts sazināties ar saimnieku, rakstot viņam vēstules, bet reakcijas nekādas. Vai mums, pārējiem, vispār ir tiesības šajā lietā kaut ko darīt vai tas ir vienkārši jāpacies? Samierināties negribas, domāt par dzīvesvietas maiņu arī ne, bet tas vairs nav iztērāms.

Skaidro Iecavas novada domes juriste Gita Kravala: «Mājdzīvnieka īpašniekam un turētājam ir saistoši Ministru kabineta noteikumi Nr. 266, kas nosaka labturības prasības istabas dzīvnieku turēšanai, dzīvnieka īpašnieka un turētāja tiesības un pienākumus. Šo noteikumu 52. punkts paredz: mājdzīvnieka īpašnieka vai turētāja pienākums ir nodrošināt, lai dzīvnieka smaka, riešana vai gaudošana netraucē mājas vai apkārtnes iedzīvotājus.

Savukārt Dzīvnieku aizsardzības likuma 5. pants mājdzīvnieka īpašniekam par pienākumu nosaka rūpēties par labvēlīgu sabiedrības attieksmi pret viņa īpašumā esošo dzīvnieku un nodrošināt, lai tas netraucē cilvēkiem un citiem dzīvniekiem.

Gadījumos, kad mājdzīvnieks traucē apkārtnējiem un dzīvnieka īpašnieks traucējumu nenovērš, mājdzīvnieka īpašnieku drīkst sodīt saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 106. panta pirmo daļu. Mājdzīvnieka īpašniekam izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu - fiziskajām personām no septiņiem līdz trīsdesmit piecdesmit eiro, bet juridiskajām personām - no piecpadsmit līdz septiņdesmit eiro. Ja pārkāpums gada laikā izdarīts atkārtoti, fiziskām personām naudas sodu uzliek no piecpadsmit līdz septiņdesmit eiro, bet juridiskajām personām - no septiņdesmit līdz tūkstoš četrdesmit eiro.

Sabiedriskās kārtības dienesta vecākā inspektore Lūcija Muceniece skaidro, ka personas, kurām traucē suņa riešana, var rakstīt iesniegumu policijai vai Sabiedriskās kārtības dienestam, kurš, saņemot iesniegumu, uzsāks administratīvā pārkāpuma lietvedību, noskaidros visu nepieciešamo informāciju un pār-

kāpumu konstatēšanas gadījumā vainīgajai personai sastādīs administratīvā pārkāpuma protokolu. «Taču brīdinājums vai soda nauda neatrisinās problēmu, kas ir aktuāla ne tikai Iecavā, bet visā Latvijā. Jau vairākkārt šādas situācijas skaidrotas plašsaziņas līdzekļos, kur uzsvērts, ka riešana vai gaudošana ir dabiska suņa uzvedība,» tā L. Muceniece.

«Iecavas Ziņas» izpētīja arī gadījumu, kad Administratīvā rajona tiesa atcēla Salaspils novada domes Administratīvās komisijas lēmumu. Protokols bija sastādīts par to, ka sūdzības iesniedzējai piederošais suns atkārtoti gada laikā ar riešanu traucēja apkārtnējos iedzīvotājus. Tiesas ieskatā lietas izskatīšanā ņemts vērā tāds vispārināms fakts, ka suņus cilvēki iegādājas un tur sava īpašuma apsardzībai, savukārt riešana sunim ir dabisks process. Līdz ar to suņa riešana pati par sevi nav uzskatāma par pārkāpumu vai labturības prasību neievērošanu no tā saimnieka puses. Ja nozogatāji teritorijai tuvojas cilvēki vai citi suņi, tad riešana ir dabiska un normāla suņa reakcija. Tāpat policijas darbinieki nebija precīzi konstatējuši traucējošos trokšņus un iespējamā pārkāpuma brīdī noskaidrojuši trokšņa avotu. Šis piemērs, šķiet, parāda to, cik grūti

ir pierādīt, ka suņa riešana ir pārkāpums.

Suņa īpašnieks Sergejs Ivanovs laikrakstam apgalvoja - pats nejutoties iepriecināts, ka viņa suņa riešana kādam sagādā problēmas. Viņš privātmājā nedzīvo, tādēļ suns nepieciešams īpašuma sargāšanai, jo tur atrodas instrumenti, pagalmā savu auto novietots pats un ģimenes draugi. Kad īpašumu nopircis, jau pirmajā naktī piedzīvojis zādzību, tādēļ iegādājies suni. Sergejs dzīvo pavisam netālu no privātmājas, tādēļ pats ir dzirdējis suni rejam. Parasti suns mēdz riet agri no rīta, kad pagalmā sākas rosība - kāds agri brauc uz darbu, vēl kāds izved pastaigāties savu suni, kāds kaķis nāk sildīties uz mašīnas motora vai bomži rakājas pa atkritumu konteineru. Dienā, kad sarunājāmies, Sergeju suņa rejas uzmodinājušas desmit minūtes pēc četriem. Viņš izskrējis uz ielas un acīmredzot iztraucējis ko nelāgu, jo netālu esošie pušī saļekuši mašīnā un aizbraukuši. «Varbūt mēģināja kaut ko nozagt,» spriež Sergejs. Pagaidām atsācies no suņa īpašuma drošības nolūkos viņš nevar, bet ar laiku, iespējams, drošības jautājumu risinās ar novērošanas kameru palīdzību, un tad rejošais sargs nebūs vairs nepieciešams. **IZ**

Iedzīvotāji aicināti pieteikt idejas Iecavas pilsētvides attīstībai

A: Kristaps Menniks
projektu direktors

Turpinot 2011. gadā sekmīgi aizsāktu projektu «LMT Latvijai», «Latvijas Mobilais Telefons» (LMT) sadarbībā ar Iecavas novada pašvaldību no 23. marta izsludinājis pieteikšanos projektu konkursam.

Ikvienam iecavniekam un Iecavas patriotam ir iespēja iesniegt projekta ideju, kas ļautu uzlabot sava novada un novadnieku dzīvi.

«Veiksmīga Latvijas izaugsme iespējama tikai tad, ja mēs katrs uzņemsimies atbildību par savu valsti, novadu, pilsētu un tuvākajiem. Reizēm vajag tikai mazliet, lai savas idejas pārvērstu darbos. LMT lepojas ar katru, kurš uzdrīkstas un dara, tāpēc esam patiesi gandarīti, ka arī šogad varam atbalstīt iedzīvotājus, kuri vēlas uzlabot dzīvi savā pilsētā vai novadā,» uzsver LMT prezidents Juris Binde.

Līdz 23. aprīlim ikviens Iecavas iedzīvotājs, iedzīvotāju grupa, nevalstiska organizācija vai juridiska persona, kuru deklarētā vai juridiskā adrese ir Iecavā, pašvaldībā var iesniegt projekta

pieteikumu, lai īstenotu iedzīvotājiem nozīmīgas ieceres un veicinātu Iecavas izaugsmi. Konkursa uzvarētāji var saņemt no 500 līdz 2000 eiro finansējumu vai līdzfinansējumu. Ar detalizētiem projektu konkursa noteikumiem var iepazīties www.iecava.lv sadaļā *Sabiedrība un veselība > Iedzīvotāju projektu konkursi* vai portālā www.lmt.lv/lmlatvijai.

Pirmajā kārtā projektus vērtēs LMT un pašvaldības žūrija, taču otrajā kārtā uzvarētājus un finansējuma saņēmējus noteiks paši iedzīvotāji, balsojot elektroniski portālā www.lmt.lv/lmlatvijai vai aizpildot balsošanas anketas pašvaldībā. LMT klientiem būs iespēja balsot arī ar izziņas palīdzību.

Šogad «LMT Latvijai» projektu konkursā piedalās Cēsis, Madona, Dobeles, Roja, Skrunda, Iecava un Daugavpils novads. Kopš 2011. gada ar LMT atbalstu īstenoti vairāk nekā 80 iedzīvotājiem nozīmīgi projekti 16 Latvijas pilsētās un novados, kam LMT atvēlējis vairāk nekā 200 tūkstošus eiro. Projekta ietvaros labiekārtotas novadu teritorijas, sakopti vides objekti, pilnveidotas un dažādādas sporta, izglītības, kultūras un citas iespējas, rīkoti pasākumi un sacensības, un īstenotas citas iniciatīvas. **IZ**

Deputātu sēdes un apmeklētāju pieņemšanas laiks aprīlī

Katru pirmdienu

plkst. 8-12 pieņem izpilddirektors M. Veinbergs

plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs J. Pelsis

Otrdien, 7. aprīlī,

plkst. 8.00 **Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde**

plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums

Trešdien, 8. aprīlī,

plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs

Ceturtdien, 9. aprīlī,

plkst. 12-13 pieņem deputāts J. Siugalis

plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētājs J. Krievs

Pirmdien, 13. aprīlī,

plkst. 10-12 pieņem arhitekts D. Putna

plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs A. Mačeks

plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Avots, E. Circenis, A. Vītola un A. Grundmanis

Otrdien, 14. aprīlī,

plkst. 8.30 **domes sēde**

plkst. 14.00 **Veselības un sociālo jautājumu komitejas sēde**

Trešdien, 15. aprīlī,

plkst. 14-15 pieņem deputāti J. Pastars un P. Bite

plkst. 15.00 **Attīstības komitejas sēde**

Ceturtdien, 16. aprīlī,

plkst. 14.00 Dzīvokļu un īres komisijas sēde

Ceturtdien, 23. aprīlī,

plkst. 15.00 Administratīvās komisijas sēde

Otrdien, 28. aprīlī,

plkst. 8.00 **Finanšu komitejas sēde**

plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis

plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja A. Zaķe

Skolēni uzsāk spēka sezonu

A: Beata Logina

11. martā pieci Iecavas vidusskolas skolēni devās uz PUSH&PULL formāta svara stieņa spiešanas un vilces sacensībām Kandavā.

Iecavas komanda kopvērtējumā izcīnīja trešo vietu.

Tās bija *Kandavas tehnikuma kausa* sacensības, kā arī atlase sporta kluba «Gold Barbell» kausa izcīņai, kas notiks jūlijā, informē iecavnieku treneris Andis Kaspars.

Sacensībās Kandavas Valsts lauksaimniecības tehnikumā piedalījās ap 40 sportistu no dažādām Latvijas arodvidusskolām. Organizatori uzaicināja piedalīties arī Iecavas vidusskolas skolēnus, jo mūsu novadā ir izveidojušās stipras šī sporta veida tradīcijas. Iecavas vidusskolas komandā startēja Vita Skuja, Beatrise Krūmiņa, Sandra Kumakova, Intars Bauma-

nis un Raivo Feldmanis.

«Kā pa amerikāņu kalniņiem ar *happy end* nobeigumu,» par sacensībām saka Andis Kaspars. «Tā kā bija pagājis ilgs laiks kopš pēdējām sacensībām, tad sportistos bija viss, kas var būt - it kā pirmo reizi izietu uz starta.»

Jaunietes bija sadalītas divās svara kategorijās - līdz 67,5 kg un virs 67,5 kg. Pirmajā svara kategorijā startēja pati vieglākā (55 kg) un visjaunākā (15 gadi) dalībniece Sandra Kumakova. Neskatoties uz to, ka konkurentēm personiskais svars sākās no 60 kg, Sandra izcīnīja 3. vietu svara stieņa spiešanā guļus, uzspiezdama 30 kg smagu stieni. Viņai 3. vieta arī vilces vingrinājumā (pacelti 65 kg) un absolūtajā vērtējumā no visām sacensībās startējušajām jaunietēm.

Ne vieglāk gāja pārējām iecavniecēm Vitai Skujai un Beatrisei Krūmiņai, kuras startēja svara kategorijā virs 67,5 kg. «Viņas ar

personisko svaru nedaudz vairāk par 67,5 kg bija vieglākās savā kategorijā, bet smagākajai sportistei bija 119 kg. Neskatoties uz to, Vita izcīnīja 2. vietu un Beatrise 3. vietu svara stieņa spiešanā guļus. Vita, tāpat kā Sandra, izmēģināja spēkus vilces vingrinājumā un izcīnīja 2. vietu savā svara kategorijā.» Iecavnieku treneris uzsver, ka Vita bija vienīgā sportiste, kas sekmīgi veica visus sešus piegājienu.

Jauniešu svara kategorijā līdz 75 kg startēja Intars Baumanis. Viņš izcīnīja 2. vietu svara stieņa spiešanā guļus, paceldams 115 kg. Vilces vingrinājumā Intars spēja rehabilitēties un izcīnīja 1. vietu, paceldams 225 kg, kas deva 1. vietu absolūtajā vērtējumā jauniešiem vilces vingrinājumā.

Svara kategorijā līdz 82,5 kg startēja Raivo Feldmanis. Svara stieņa spiešanas disciplinā viņš ieskaiti neguva, jo nespēja pacelt sākumā pieteikto 85 kg smagu

stieni, taču vilces vingrinājumā spēja izcīnīt 1. vietu savā svara kategorijā, paceldams 150 kg smagu stieni. Par sacensību galveno balvu - jaunu viedtālruni no kompānijas SLO - cīnījās visi sportisti ar saviem ieskautes punktiem abās spēka disciplinās - gan svara stieņa spiešanā guļus, gan vilces vingrinājumā. Apsteidzot savu tuvāko sekotāju par 44 punktiem un kopsummā savācot 252 punktus, sacensību galveno balvu izcīnīja iecavnieks Intars Baumanis. «Ja nebūtu treneru Anda Kaspara un Andreja Mūrnieka motivācijas pēc mana sliktā starta spiešanas disciplinā, diez vai es spētu saņemt vilces vingrinājumā un izcīnīt galveno balvu, jo tieši vilces vingrinājums deva nepieciešamos punktus uzvaras ieskaitei,» pēc sacensībām atzina Intars. Organizatori cer sārīkot šāda veida sacensības arī nākamajā gadā ar vēl iespaidīgāku balvu fondu. **IZ**

«Neatkarīgajiem» visi ieroči

A: Jānis Pelsis
Iecavas novada domes
priekšsēdētājs

17. martā Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas sēdē tika skatīta 11 reģionālo laikrakstu redaktoru parakstītā vēstule «Valsts un pašvaldību institūcijas apdraud neatkarīgas preses pastāvēšanu Latvijā».

Šajā datumā jau pēc plkst. 8 Latvijas Radio 1 vēstīja par plānoto komisijas sēdi un deva vārdu laikraksta «Neatkarīgās Tukuma Ziņas» redaktorei Ivonnai Plaudei, kura, runājot par pašvaldību darbību mediju izdošanas jomā, paziņoja - nav īsti pareizi, ka Iecavā izdod laikrakstu, kuru pārdod kioskā un kuru var abonēt, un ka Iecavā žurnālistiem neļauj lietot darba instrumentus. Diemžēl sabiedriskā radio ēterā izskanēja tikai šīs vienas puses viedoklis. Turklāt saistībā ar demokrātijas kropļošanu pie avīzēm un TV pārraidēm I. Plaude piesauca arī pašvaldību izveidotos interneta portālus.

Plkst. 10 sākās Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas sēde, kurā deputāti izskatīja reģionālo avīžu redaktoru parakstīto vēstuli un uzklaušīja gan I. Plaudī, gan Latvijas Žurnālistu asociācijas valdes priekšsēdētāju Andu Rožukalni, gan Latvijas Preses izdevēju asociācijas un ministriju pārstāvjus. 11 reģionālo laikrakstu, tostarp «Bauskas Dzīves», redaktori vēstulē aicina deputātus izbeigt pašvaldību piekopto praksi, kas kropļo mediju tirgu un apdraud reģionālās preses dzīvotspēju. Galvenie pārmērumi pašvaldībām - simtos tūkstošu mērāmas dotācijas, pašvaldību izdotie materiāli, kas imitē neatkarīgus medijus, tiek izdalīti bez maksas un atņem lasītājus reģionālajai presei. Reģionālo mediju redaktoru vēstule aicina deputātus grozīt likumu, lai nepieļautu turpmāku mediju tirgus kropļošanu. Savukārt pašvaldību viedoklim vismaz daļēju atbalstu pārdod Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvis Aivars Draudiņš, kā arī vairāki deputāti - Valters Dambē, Augusts Brigmanis, Janīna Kursīte. Komisija vienojās, ka situāciju jāmēģina labot, pieņemot likuma grozījumus. Tomēr deputātiem nav īstas vienprātības par to, vai pašvaldībām jāaizliedz nodarboties ar izdevējdarbību.

Latvijas Pašvaldību savienību pārstāvēja padomniece juridiskajos jautājumos Gunta Kurme, kura norādīja, ka Latvijas Pašvaldību savienība paliek pie pārliecības - pašvaldību iesaistīšanās mediju izdošanā nav nekas nosodāms, tāpēc ka pašvaldību izdevumi pilda ļoti būtisku funkciju informācijas sniegšanā un informācijas telpas aizpildīšanā, jo ir zināms, ka reģionālie laikraksti ne vienmēr aizsniedz līdz visiem pagastiem un visiem novadiem. Problēmas ir abām pusēm, kas jārisina kompleksi.

I. Plaude sēdē izteicās vēl asāk un kategoriskāk, pieprasot pašvaldību informatīvo izdevumu slēgšanu. I. Plaude uzstāšanās liecināja, ka rīta radioraidījumā viņa nav pārteikusies, pie lielākajiem grēkāžiem minot Iecavu, un konkrētie pārmērumi sacīti apzināti: «Piemēram, Iecavas novada deputāti konsekventi piekopt praksi nobalsot par slēgto sēdi, lai izraidītu žurnālistu no tās, kā arī tiek atņemti fotoaparāti, liedzot fotografēt pašvaldības pasākumus,» stāstīja Plaude, norādot, ka Iecava nav vienīgā, kur šāda prakse tiek novērota. Viņa uzskata, ka šis jautājums ir saistīts ar demokrātijas un neatkarīgu mediju pastāvēšanu vispār.»

Šeit citēto informāciju, ko par sēdi bija sagatavojuši LETA, dienas laikā izplatīja arī citi mediji. Iecavas novada dome nekavējoties izsūtīja preses relīzi ar paziņojumu, ka tiek izplatīta nepatiesa informācija par Iecavas pašvaldību, tā ir novada klaja nomelnošana un nepatiesas informācijas sniegšana, jo nekad līdz šim žurnālistiem nav aizliegts ierasties komiteju vai domes sēdēs, kā arī nekad nav aizliegts izmantot diktofonu, kameru vai citas ierīces. Iecavas novada dome nav atsacījies no sadarbības ar žurnālistiem.

Laikraksta «Neatkarīgās Tukuma Ziņas» redaktore I. Plaude nav piedalījies Iecavas novada domes sēdēs, nav manīta pašvaldības pasākumos. Par Iecavas novadu visbiežāk raksta laikraksts «Bauskas Dzīve», taču tā galvenā redaktore Anita Rozentāle pēc 17. marta notikumiem Iecavas novada domei ir rakstiski apliecinājusi: «Godīgi sakot, «Bauskas Dzīve» par šo Ivonnas Plaudes paziņojumu ir šokā. Mēs no tā norobežojamies, jo nekad nevienam «Bauskas Dzīves» žurnālistam nav liegts piedalīties Iecavas novada domes sēdēs, nav liegts ne fotografēt, ne izmantot diktofonu.

Paustais tiešām nav patiesība.»

Iecavas novada dome ir vērsusies pie Ivonnas Plaudes personīgi un Latvijas Žurnālistu asociācijā, kuras biedre ir I. Plaude, ar sūdzību par viņas darbību, jo I. Plaude ir pārkāpusi Latvijas žurnālistu ētikas kodeksu, kurš nosaka, ka «žurnālista galvenais uzdevums ir garantēt patiesas un pārbaudītas informācijas saņemšanu, nepieļaujot izkropļojumus». Diemžēl atbilde nav saņemta ne no I. Plaude, ne no Žurnālistu asociācijas. Tāpēc pašvaldība apsver arī prasības celšanu pret Ivonnu Plaudī par iestādes goda un cieņas aizskaršanu.

Pašvaldība izprot komersantu, tajā skaitā SIA «Novadu Ziņas» valdes locekles Ivonnas Plaude, kuras uzņēmums izdod laikrakstu «Neatkarīgās Tukuma Ziņas», tāpat arī SIA «Bauskas Dzīve», izmisīgo cīņu par savu biznesu un izdzīvošanu šajā laikā, kad iedzīvotāju informēšanas iespējas pārņem dažādi interneta portāli un sociālie mediji, taču uzskata, ka ir absolūti nepieņemami un neētiski šajā cīņā pielietot negodīgas, pašvaldību darbu nomelnojošas un apmelojošas metodes, lai panāktu savam biznesam vēlamo rezultātu.

A. Rozentāle «Bauskas Dzīves» 20. marta Redakcijas slejā rakstā: «Latvijā pieaug prakse, kad pašvaldību drukātie un elektroniskie izdevumi imitē laikrakstus un ziņu portālus, turklāt tie, piemēram, «Iecavas Ziņas» reģistrēti Masu informācijas līdzekļu reģistrā.» Jā, «Iecavas Ziņas» ir jau kopš tā dibināšanas 1995. gadā Masu informācijas līdzekļu reģistrā reģistrēts pašvaldības laikraksts, un vienmēr tas tā arī ir pozicionēts, skaidri norādot gan izdevēju, kas ir Iecavas novada dome, gan redkolēģijas personālijas - deputātus un sabiedrības pārstāvjus. Savukārt reģionālo mediju «neatkarība» ir *miļā tīta*, lasītāji var tikai nojaust un minēt, kuram politiskajam spēkam lojāls ir šis izdevums un kurām personām simpātizē žurnālisti konkrētajā SIA, kura izdod it kā neatkarīgu laikrakstu un uztur it kā neatkarīgu portālu. Pirms mēneša - 20. februārī - «Bauskas Dzīves» Redakcijas slejā to atzinusi arī Antra Ērgle: «Patiesas realitātes piedāvājums nacionālajā presē ir šaurs, jo dienas avīzēm jau arī katrai ir sava «pātaga» aiz muguras.»

Rozentāles kundze par absurdu nosauc Saeimas komisijas sēdē deputātu pausto, ka Latvi-

jas 44 novados vienīgais preses izdevums ir pašvaldības izdots. Tieši tā tas ir arī Iecavas novadā. Jau labu laiku vairs nedzīvojam rajonu sistēmā, un nevar gribēt, lai vienas administratīvās teritorijas iedzīvotāji ar varu «milētu» citās teritorijās pastāvošas biznesa struktūras, kas izdod laikrakstu un uztur interneta portālu. Izdodot savu laikrakstu, pašvaldība nodrošina informācijas pieejamību savā teritorijā; iespēju iedzīvotājiem un uzņēmējiem publicēt nepieciešamo informāciju vietējā laikrakstā. Vai tiešām, lai publicētu līdzjutību kaimiņam sēru brīdī vai apsveikumu svētkos, sludinājumu par dzīvokļa pārdošanu vai kādu pakalpojumu sniegšanu, darba piedāvājumus un meklējumus, Iecavas iedzīvotājiem būtu jādodas uz Bausku, Jelgavu vai Rīgu? Vairumam novada iedzīvotāju reģionālie plašsaziņas līdzekļi piedāvāto pakalpojumu cenas un ceļa izdevumu dārdzības dēļ ir neizdevīgi un nav pieejami.

Vēstulē valsts augstākajām amatpersonām 11 reģionālie laikraksti norāda uz nozares tirgus kropļošanu, jo «ne jau katrs nekustamo īpašumu attīstītājs vai auto pārdevējs tiek pie sava stāsta pašvaldības izdevumā». Bet, pieprasot aizliegt pašvaldību izdevumu un interneta mājaslapu uzturēšanu, vēl vairāk tiktu sašaurinātas iespējas novadu iedzīvotājiem tikt pie jebkāda publiska stāsta par savām veiksmeņiem vai par nepieciešamību risināt kādu problēmu. A. Rožukalne Saeimas komisijas sēdē sacīja: «Pašvaldības var drukāt informatīvās lapiņas ar saistošajiem noteikumiem un mest iedzīvotāju pasta kastītēs, nevis publicēt stāstus par interesantiem cilvēkiem un reklāmu.» Tas nozīmē, ka reģionālo mediju monopola aizstāvji nostājas pret pašvaldību tiesībām veicināt lokālpatriotismu un pieredzi daudzās dzīves jomās.

Rožukalne iesaka pašvaldībām «par maksu reģiona laikrakstā izvietot informāciju, kas var būt arī kā avīzes pielikums ar skaidru norādi» («Reģionu avīzes jūt draudus», laikraksts «Diena» 18. martā). Rodas jautājums: kāpēc? Ja finanšu līdzekļi tiek izlietoti sava laikraksta izdošanai un informācijas nepastarpinātai izplatīšanai, tā tiek saukta par nodokļu maksātāju naudas iz-

labi?

šķērdēšanu, bet, ja tie tiktu pārskaitīti biznesa struktūrai citā administratīvajā teritorijā par tās pašas informācijas publicēšanu it kā neatkarīgā izdevumā, tad to uzskatītu par labu naudas pārvaldību?

Jau minētajā «Bauskas Dzīves» Redakcijas slejā Rozentāle raksta: «Par nodokļu maksātāju naudu izdotās plašsaziņas līdzekļu imitācijas grauj demokrātiskas valsts pamatu – degradē neatkarīgu mediju tirgu, jo, maldinot sabiedrību, kā žurnālistiku piedāvā sabiedrisko attiecību un reklāmas produktus.» Ar šādu paziņojumu Rozentāle pašvaldībām pārmet to, ko bieži dara paši reģionālie un dienas mediji, - labprāt barojas no šiem «sabiedrisko attiecību un reklāmas produktiem», nenorādot korekti informācijas avotu un pārpublicējot pašvaldību darbinieku sagatavotos materiālus. Ja tie publicēti pašvaldības drukātajā izdevumā vai interneta portālā, tad «neatkarīgie» šo saturu nosauc par žurnālistikas imitāciju un valdošās partijas propagandu, bet, kad reģionālajā vai dienas medijā tas pats materiāls parādās ar priekšā pieliktu sava autora uzvārdu un kuslu norādi «autors uzzināja pašvaldībā» (istenībā tik vien kā izmantota *copy/paste* funkcija datorā), tad tā, viņu izpratnē, pārtop par «neatkarīgu» un «īstu» žurnālistiku. Kāpēc sabiedrībai būtu jāpieņem, ka reģionālā medija redakcijas paustie viedokļi ir pareizāki/patiesāki nekā pašvaldību izdevumos publicētie? Vai panākot pašvaldību laikrakstu slēgšanu, mums jāatgriežas laikos, kad vienīgo un īsto patiesību lasījām vien komunistiskās partijas izdotajos laikrakstos un par citu viedokļu esamību nevarēja būt ne runas?

Laikrakstam «Diena» (18. marts «Reģionu avīzes jūt draudus») «A. Rozentāle apstiprinājusi, ka Iecavas novada pašvaldības izdevumā patiesi ir ne tikai informācija par domes lēmumiem, bet, piemēram, arī slavinoši stāsti par pašvaldības labajiem darbiem, raksti par masāžas saloniem, kā arī reklāma par reklāmdevējiem izdevīgāku cenu, nekā to piedāvā «Bauskas Dzīve». Iecavas novada dome uzskata, ka sludinājumu publicēšana ir atbalsts pašu novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem. Lai samazinātu laikraksta izdošanas un uzturēšanas izdevumus, redakcija pieņem un laikrakstā publicē arī maksas sludinājumus un reklāmas. Samaksa par sludinājumiem ir diferencēta:

fiziskām personām - lētāk, juridiskām personām – dārgāk. Par maksu publicējamās informācijas apjoms nedrīkst pārsniegt 25% no katra numura kopējā apjoma.

Līdzšinējā pieredze sadarbībā ar reģionālajiem medijiem rāda, ka žurnālisti ir tikai cilvēki - atkarīgi no personiskajām simpātijām, emocionālās inteligences, biznesa interesēm un citiem faktoriem, kas arī izpaužas informācijas pasniegšanas veidā. Centieni piesaistīt auditoriju vērojami tendenciozos virsrakstos un negāciju tīrāšanās. Ja iedzīvotāju informēšana tiktu atstāta tikai reģionālo mediju ziņā, tad sabiedrības izpratne par pašvaldības funkcijām un darbību ievērojami samazinātos, jo «neatkarīgie» uzskata – neapmaksātos rakstos pašvaldības veikums nav jāpieņem, tā ir tikai propaganda un pie varas esošo slavināšana.

Minētajā 18. marta «Dienas» rakstā tālāk pausts: «Šajā rajonā savi izdevumi ir arī Bauskas, Rundāles un Vecumnieku novada pašvaldībām, bet, «tur viss ir kārtībā», jo tie ziņo tikai par domes lēmumiem, publicē pašvaldības iestāžu vadītāju pārskatus, nevis slavinošus rakstus, atzina A. Rozentāle.» Kāpēc Rozentāle šādi maldina sabiedrību? Patiesībā ikviens, kam rokās nonāk Rundāles novada domes informatīvais laikraksts «Rundāles Novada Ziņas», kurš iznāk vienu reizi mēnesī, uz pēdējā vāka var izlasīt, ka laikraksts aicina «iedzīvotājus piedalīties avīzes veidošanā, iesniedzot savas pārdomas par aktuālām tēmām, aprakstus par interesantiem cilvēkiem un notikumiem». Savukārt Vecumnieku novada domes informatīvais izdevums «Vecumnieku Novada Ziņas», kas iznāk divas reizes mēnesī, piemēram, marta numurā uz pirmā vāka raksta par dokumentālo filmu, ko uzņēmu poļu režisori, 5. lappusē piedāvā lasītājiem interviju ar uzņēmējiem - SIA «Pakāpiens», tāpat publicē Mednieku biedrības paziņojumu, apsveikumu un pateicības par labajiem darbiem. Kāpēc šeit, pēc Rozentāles domām, «viss ir kārtībā»? Iespējams, tāpēc, ka Vecumnieku pašvaldības izdevumu veido kolēģe žurnāliste Žanna Zālīte, kura ir viena no astoņiem SIA «Bauskas Dzīve» kapitāla daļu turētājiem.

Vai reģionālo mediju pārstāves tiešām nesaskata realitāti vai, sagrozot faktus, vēlas sabiedrības domu ietekmēt sev un savam biznesam vēlamā virzienā? [Z]

Iecavā piestāja ASV militārā tehnika

1.lpp.

21. martā ASV 2. kavalērijas pulka karavīri, kas pašreiz rotācijas kārtībā izvietoti Baltijas valstīs un Polijā, sāka mācību maršu «Dragoon Ride» un ar bruņumašīnām «Stryker» un atbalsta transportu no Igaunijas devās uz pastāvīgo izvietojumu Vilsekā, Vācijā,

noslēdzot savu dalību operācijā «Atlantic Resolve».

Marša «Dragoon Ride» kopējais garums būs 1800 km, un tajā vienībai aptuveni desmit dienās būs iespēja pārbaudīt savas pārvietošanās un apgādes spējas. Vienlaikus tas būs arī apliecinājums sabiedroto klātbūtnei reģionā. [Z]

Skolu ziņas :::

Martā Dzimtmisas pamatskolas pirmsskolas grupas audzēkņi apmeklēja Baldones observatoriju, informē skolotāja Inta Ozoliņa.

Pirms brauciena viņa bērniem nedaudz pastāstījusi par Visumu un ar to saistītām lietām. Ar interesi bērni klausījās teikas un pasakas par debesu ķermeņiem.

Pie nelielās celtnes ar apaļo jumtu, kur atrodas Baltijā lie-

lākais teleskops, ekskursantus sagaidīja gide. Viņa demonstrēja teleskopa darbību; uz observatorijas griestiem ar īpašas programmas palīdzību rādīja dažādus debesu ķermeņus un zvaigznājus. Šis virtuālais ceļojums bija patiesi aizraujošs. Gide pastāstīja faktus par debesu ķermeņiem, pasakas un teikas par zvaigznājiem. Ekskursija mazajiem pirmsskolēniem ļoti patika; par redzēto viņi dalījās iespaidos ar vecākiem un citiem ģimenes locekļiem. [Z]

Līdzjūtības

Kaut nekad vairs neatnāksi
Savā sētā ciemoties,
Tiem, kas tevi mīlējuši,
Tava gaisma līdzī ies. /Z. Purvs/

Skumju brīdī esam kopā ar Almu, mammīti smilšu kalniņā pavadot.

Iecavas kultūras nama kolektīvs

Klusiem soļiem māmuliņa
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdi atstājusi. /Tautasdziesma/

Izsakām līdzjūtību Almai Spalei, no mammītes uz mūžu atvadoties.

Jauktā kora «Iecava» kolektīvs un diriģenti

Lai tev dzimtās zemes vēji
Klusu miera dziesmu dzied. /J. Silazars/

Mūsu visdziļākā līdzjūtība Almai Spalei, māmīņu mūžībā pavadot.

Dzimtmisas pamatskolas kolektīvs

Un līdzī sniegam pēdējam
Es sakūstu ar zemi,
Un aiziešanas asaras
Par jaunu satikšanos kļūst. /V. Belševica/

Iecavas novada dome izsaka līdzjūtību Almai Spalei, no mātes atvadoties.

Mēneša jaunietis :::

A: Sandra Serkova
pašvaldības jaunatnes
lietu speciāliste

F: no Enias Tinas Šustas albuma

Sports ir aizraušanās, kuru par dzīves sastāvdaļu aizvien biežāk izvēlas jaunieši. Enias Tinas Šustas (attēlā) dzīves neatņemama sastāvdaļa ir vieglatlētika, ar kuru viņa nodarbojas kopš bērna kājas.

Eniai ir liela ģimene, un ikvienu no tās locekļiem saista sports: «Brāļi spēlē futbolu, tētis ir treneris, mamma agrāk bija sporta skolotāja, pat mazais brālis, kuram ir tikai trīs gadi, jau pa māju skrāda un grib darīt to pašu, ko mēs,» stāsta 13 gadus vecā sportiste.

Uz pirmo vieglatlētikas treniņu mamma aizveda meitu pirmajā klasē, jo pati bija nodarbojusies ar šo sporta veidu; arī tētis aizrāvēs ar vieglatlētiķi. Treniņus Enia uzsāka pie tā paša trenera, kurš bija trenējis viņas mammu, – pie Elmāra Gāgas. «Neskatoties uz to, ka treniņu grupā biju jaunākā, citi bērni mani uzņēma kā savējo, tāpēc nekādi iebildumi pret vecāku izvēli man neradās,» atceras Enia.

Vieglatlētikā intensīvi viņa trenējas jau septiņus gadus. Varbūt kādam, kurš savu ikdienu pavada pie datora, tas izklausās daudz, bet Eniai šis laiks paskrējis ātri, jo vieglatlētika ir viņas sirdslieta: «Ja vecāki nebūtu mani pievērsuši šim sporta veidam, es noteikti kaut kad pati tam nodotos.»

Septiņu gadu laikā Enia paspējusi piedalīties dažāda mēroga sacensībās: ikgadējā Latvijas vieglatlētikas čempionātā, Zemgales reģiona vieglatlētikas sacensī-



bās un arī sacensībās, kas notiek starp novadiem. «Divus gadus pēc kārtas iekļuvu Latvijas izlases sastāvā un startēju astoņu valstu sacensībās Polijas galvaspilsētā Varšavā, kur spēcīgā konkurencē guvu labus rezultātus. Savukārt 2012. un 2014. gadā pārstāvēju Iecavas novada sporta skolu «Dartija» Čehijas pilsētā Brno - *European Kids Athletics Games* sacensībās, bet tur man neveicās tik labi, jo piedzīvoju savu pirmo kritienu, tāpēc nespēju gūt labus rezultātus.»

Enia atzīst, ka traumas viņai negadās bieži, tomēr izvairīties no tām nav izdevies: «Pagājušā gada rudenī tepat treniņā, lecot augstlēkšanu, izkritu no matrača un guvu galvas traumu, pēc kuras kādu brīdi nevarēju trenēties. Pēc traumām ir grūti atsākt treniņus, bet nu es esmu ierindā un gatava jauniem izaicinājumiem.»

Sports kā dzīvesveids

Katram sportistam sacensībās ir svarīgi gūt pēc iespējas labāku rezultātu: «Protams, ir patīkami uzkāpt un pjeđestāla, it īpaši Latvijas čempionātā, jo tajā brīdī tu saproti, ka Latvijā esi viens no labākajiem. Bet vēl lielāku gandarījumu dod tas, ka sacensībās manas sāncenses ir divus gadus vecākas par mani, un apziņa, ka varu konkurēt ar viņām un būt labāka, ir fantastiska,» smeļ jaunieta. «Latvijas čempionātā vienu reizi ieguvu pirmo vietu, bet pārsvarā esmu izcīnījusi trešās vietas. Uzvarēt Latvijas čempionātā bija mans vairāku gadu mērķis, kuru arī sasnieđzu ar ļoti labu rezultātu. Ceru, ka to tuvākajā laikā atkārtosu. Gandarījums man ir arī par braucienu uz Varšavu. Kad iepazinoties ar konkurentiem, likās, ka visi ir ļoti spēcīgi un man nav izredžu tikt trijniekā, bet izrādījās, ka arī es varu konkurēt un izcīnīt trešo vietu,» par panākumiem stāsta sportiste.

Nākamais lielais mērķis ir dalība Eiropas jaunatnes Olimpiskajā festivālā, bet līdz tam Eniai vēl jāuzkrāj pieredze, jo olimpiādē var piedalīties jaunieši vecumā no 14 gadiem. Viens no Enias lielākajiem atbalsta pleciem – tētis – jau tagad pēta, kādi rezultāti ir jāsasniedz, lai izredzes piedalīties olimpiskajās spēlēs palielinātos. «Katra sportista sapnis ir kaut vienu reizi tikt uz pasaules olimpiskajām spēlēm, to kādreiz gribu

piedzīvot arī es. Nepieciešama ļoti liela apņēmšanās, un jāiegulda ļoti liels darbs. Tajā brīdī, kad tiek tik tālu, manuprāt, svarīgākais nav iegūt medaļas, bet fantastiskā sajūta, ka esi viens no dalībniekiem.»

Lai veiksmīgi startētu sacensībās, galvenais ir pārlicība par sevi. «Nedrīkst būt tādas situācijas, kad tu pasaki – es nevaru, man nesanāk, to es nedarišu. Vienmēr ir jāvar un jāgrib, ja kaut ko vēlies sasniegt. Ir jāmekā sevi savaldīt, jo ieguldītais darbs treniņos vienmēr atmaksāsies sacensībās,» uzskata jaunieta. Jāpiebilst, ka vietējo sporta speciālistu balsojumā Enia Tina Šusta tika atzīta par 2013. gada un 2014. gada Iecavas novada *Gada sportisti* jauniešu konkurencē.

Enia ir ļoti daudzpusīga meitene, un, neskatoties uz to, ka sportam viņas dzīvē ir liela nozīme, jaunieta atrod laiku arī citām nodarbēm: «Man ir arī citi hobiji, kas aizrauj arī draugus un ģimeņi. Man ļoti patīk zīmēt, ko varu darīt stundām ilgi, patīk doties pārgājienos. Sports nav visa mana dzīve, jo ir arī citas lietas, ko dzīvē vēlos sasniegt.»

Enia ir jaunieta ar pozitīvu skatu uz dzīvi, tāpēc viņa novēl citiem jauniešiem nesēdēt mājās pie datora, bet pavadīt brīvo laiku aktīvi – skrienot vai vienkārši uzturoties ārpus telpām, ja viņiem tāda iespēja ir dota. **I**

Iecavas vidusskolā norisinājās starptautiskais debašu turnīrs «RigaGo!2015»

A: Mihails Haļitovs
debašu treneris Iecavas vidusskolā

19. martā Iecavā ieradās 150 debatētāji no Baltkrievijas, Krievijas un Latvijas skolām. Turnīru organizēja Iecavas vidusskolas un Rīgas 22. vidusskolas debašu klubi sadarbībā ar biedrību «Debašu centrs».

Turnīra galvenā tēma – «Vārda un preses brīvības ierobežošana masu medijos ir/ nav pieļaujama sabiedrības drošības nolūkos». Jauniešiem bija jādebatē arī par

iepriekš nesagatavotām tēmām – katra komanda tematu uzzināja tikai 45 minūtes pirms starta.

Turnīra laikā jaunieši varēja piedalīties seminārā-diskusijā ar diviem Latvijas mediju ekspertiem – Kārli Streipu un Kristīnu Hudenko, izzinot vārda un preses brīvības nianšes un spilgtākos piemērus Latvijas mediju ikdienā. Turnīra otrajā dienā bija paredzētas saliedēšanas un draudzības aktivitātes, bet noslēgumā – delegātu prezentācijas, kuru laikā varēja ieskatīties dalībnieku dzimto vietu ikdienā, nobaudīt tradicionālos ēdienus un iesaistīties tau-

tiskās rotaļās.

Lai arī debātes ir lieliska iespēja jauniešiem jau skolas gados izkopt analītisko domāšanu, prasmi strādāt ar informācijas avotiem un darboties komandā, kā arī pilnveidot savas svešvalodu zināšanas un diskutēt par aktuālām tēmām, viennozīmīgi viens no lielākajiem ieguvumiem ir tieši jaunu kolēģu un draugu iegūšana. Debašu gada plāns diemžēl ir tāds, ka reģionu debatētājiem ļauj tikt vienuviet tikai vienu dienu reizi semestrī. Tāpēc šis turnīrs ir vērtīgs ne vien ar savu saturisko daļu, bet arī iespēju iepazīt vien-

audzus ar kopīgām interesēm gan no Latvijas, gan kaimiņvalstīm un pārbaudīt savas debāšu prasmes starptautiskā līmenī.

Debātes K. Popera formātā Latvijā ir aktīvas jau kopš 1994. gada. Debašu kustību koordinē biedrība «Debašu centrs», un ik gadu debātes pulcē vairāk nekā 300 jauniešus no aptuveni 40 Latvijas skolām. Diskusijās par jauniešiem aktuālām un svarīgām problēmām tiek izkoptas publiskās runas un valodu prasmes, analītiskā domāšana, darbs komandā un spēja aizstāvēt savu viedokli. **I**

IZ Sporta ziņas

Pērnā gada oktobrī Futbola klubs «Iecava» izveidoja pirmo treniņgrupu meitenēm. Pēc pusgada treniņiem radās iespēja aizvadīt arī pirmās pārbaudes spēles pret FK «Olaine» jaunajām futbolistēm.

Pagājušajā trešdienā iecavnieces viesojās viesmīlīgajā Olainē, aizvadot spēles divās vecuma grupās, kur katra nospēlēja divas spēles pa 15 minūtēm. Vecākā vecuma grupā spēlēja 2001.-2003. gadā dzimušās meitenes, bet jaunākajā 2004.-2006. gadā dzimušās futbolistes.

Jāuzsver, ka olainietes trenējas krietni ilgāk, jau 3-5 gadus, tāpēc pieredzes trūkuma dēļ jaunākā iecavnieču komanda abās spēlēs piedzīvoja sagrāvi, kur neizdevās arī gūt vārtus.

Savukārt FK «Iecava» vecākās meitenes izrādīja cienīgu pretestību. Pirmajā spēlē, nerealizējot dažas vārtu gūšanas iespējas, bet nosargājot vairākas epizodes pie saviem vārtiem, tomēr zaudējām 0:1. Otrās spēles sākumā izvirzījāmies vadībā ar vēsturisko Diānas Lazdiņas precīzo sitienu. Veicot spēlētāju maiņas, lai pārbaudītu visas mūsu meiteņu prasmes, neizdevās noturēt uzvaru un atkal piedzīvojām zaudējumu 1:2. Šajās spēlēs stabili spēli vērtos parādīja Līga Kiršbauma. Neskatoties uz zaudējumu, tika saņemtas pozitīvas atsauksmes par iecavniecēm no FK «Olaine» trenera Jevgēņija Mihajkova.

FK «Iecava» abu komandu sastāvos spēlēja: L. Krasnova, M. Beitiņa, K. Blaumane, D. Lazdiņa, L. Kiršbauma, E. Druviņa, A. Munde, A. Maskale, E. Sipalo, U. Kozlova, P. Reinholde un P. Brazauska. FK «Iecava» aicina pieteikties uz futbola treniņiem meitenes no astoņu gadu vecuma. Sikāka informācija pa tālr. 29430427 vai fkiecava@inbox.lv.

21. martā izšķirīgo spēli Zemgales Amatieru hokeja līgā (Z AHL) aizvadīja Hokeja kluba Iecava veterānu komanda.

Spēlē pret sīvakajiem konkurentiem MMM vienību iecavniekiem būtu pieticis ar neizšķirtu, lai kopvērtējumā iegūtu pirmo vietu, diemžēl veiksmē nebija mūsu pusē un nācās piedzīvot zaudējumu ar 2:4. Tādējādi Veterānu līgas čempionātā deviņu komandu konkurencē iegūta otrā vieta.

«Sākumā cerējām tikai uz iekļūšanu pirmajā trijniekā, bet apetīte radās ēdot. Beigās vajadzēja pavisam nedaudz, tik sasniedzams tas zelts likās! Tomēr esam priecīgi arī par sudrabu,» sacīja Iecavas komandas kapteinis Andris Štibelis.

Ar šo panākumu sezona nav beigusies, jo priekšā vēl cīņas par lielo kausu. Divas labākās komandas *play-off* pirmo kārtu izlaidīs un gaidīs pretiniekus nākamajām spēlēm aprīlī. Kausa izcīņa ritēs līdz divām uzvarām.

Amatieru Augstākajā līgā līdz čempionāta beigām vēl pāris spēles atlikušas, taču Iecavas pirmā komanda jau stabili nodrošinājusi augstāko pozīciju. Savukārt HK Iecava otrajai komandai, kas spēlē Z AHL Otrajā līgā, situācija nav tik droša, jo te vismaz trīs vienības pretendē uz čempiona titulu, bet iecavniekiem ir vienas no labākajām izredzēm, norāda A. Štibelis. Arī abas iecavnieku komandas Amatieru līgā pēc čempionāta beigām piedalīsies kausa izcīņā.

21. un 22. martā norisinājās starptautiskās Iecavas novada sporta skolas «Dartija» balvu izcīņas sacensības galda tenišā, kuras tiek rīkotas jau deviņo gadu.

Šogad sacensībās SAKS «Dartija» sporta namā piedalījās 58 dalībnieki no Lietuvas, Latvijas un Polijas. Lietuvu pārstāvēja dalībnieki no Viļņas, Salciņinkai, Jonavas, Akmenes, Jonišķiem un Panevėžas, Latviju - no Rīgas, Rēzeknes, Preiļiem, Vecumniekiem un Iecavas, bet Poliju - no Suvalkiem. Jaunieši sacentās četrās vecuma grupās. Tā kā šogad galvenais akcents tiek likts uz Latvijas Jaunatnes olimpiādi, šis turnīrs bija kā laba spēku pārbaude pirms olimpiādes. Paldies par atbalstu Iecavas internātpamatskolas direktores vietniekam saimnieciskajos jautājumos Vilnim Briģim un SAKS «Dartija» kolektīvam! No iecavniecēm vislabāk veicās Rēzijai Melķei, kura izcīnīja otro vietu 2003.-2004. gadā dzimušo meiteņu grupā.

LBL 3: principiāla kaimiņu cīņa 19. martā notika sporta namā «Dartija» - šajā derbijā Iecavas novada komanda uzvarēja *Bauskas BJSS* ar 87:81 (24:18; 18:22; 21:21; 24:20). 24. martā savā laukumā *BK Dartija* pārliecinoši uzvarēja Saulkrastu basketbolistus - 103:66 (29:13; 22:15; 24:14; 28:24). Abās spēlēs rezultatīvākais iecavnieku sastāvā bija Gundars Brička (pa 27 punktiem). **IZ**

Aug talantīga jauno futbolistu paaudze



A: F: Sandis Karelis

Kā jau iepriekš tika vēstīts «Iecavas Ziņās», 15. martā sporta namā «Dartija» notika Latvijas Futbola federācijas Jaunatnes telpu futbola čempionāta Zemgales reģiona finālsacensības.

Ļoti spraigā, aizraujošā, pašāzliedzīgā cīņā, šķiet, arī pateicoties vētrainam skatītāju atbalstam, tikai pašā pēdējā spēlē, cīnoties neizšķirti ar spēcīgo *SK Kengaroos* no Salaspils, uzvaru kopumā nodrošināja mūsu jaunie futbolisti. Izcīnot pirmo vietu Zemgales reģionā, *FK Iecava* futbolisti ieguva ceļazīmi uz Latvijas čempionāta telpu futbola finālu U8 vecuma grupā, kas norisinājās 18. martā Saulkrastos. Jāpiebilst, ka līdz šim nevienai no *FK Iecava* komandām nebija izdevies triumfēt Zemgales reģiona finālā, attiecīgi šī bija pirmā reize, kad iecavniekiem bija iespēja samērot spēkus ar pašām stiprākajām Latvijas komandām.

Lielajā finālā tikās septiņu Latvijas reģionu uzvarētāji - *SK Super Nova* (Rīga), *Liepāja SSS*, *Jēkabpils SS*, *FB Gulbene/BJSS*, *SK Kalnciema līderis/FK Baltika*, *FK Valmiera/BSS* un *FK Iecava*. Atbilstoši turnīra izspēles kārtībai katrā komanda aizvadīja sešas spēles, laukumā pa reizei tiekoties katrai ar katru viena apļa ietvaros. Iecavnieki turnīru iesāka ar

uzvaru pār *SK Kalnciema līderis/FK Baltika*. Tālāk sekoja kaujiniecisks bezvārtu neizšķirts ar Valmieras puikām un zaudējums 0:2 topošajiem Latvijas čempioniem no Liepājas, kā arī minimāls zaudējums 1:2 *SK Super Nova* (turnīra 2. vietas ieguvēji). Mūsu puīši tomēr spēja saņemties, un turpinājumā pārliecinoši ar 4:1 uzvarēti Jēkabpils vienaudži. Pēdējā spēlē pret Gulbenes komandu arī noritēja sīva cīņa, taču daži neveiksmīgi rikošeti, un nācās atzīt pretinieku pārkāpumu.

Turnīram noslēdzoties, *FK Iecava* ierindojas 5. vietā (lai arī izcīnīts tikpat punktu, cik 4. vietai, bet gūto vārtu attiecība labāka Valmierai). Iecavas komandā cīnījās: Gotfrīds Ansels Hofmanis, Ralfs Vilnis, Alberts Karelis, Boriss Pjatkīns, Jevgēņijs Iziķis, Mārcis Šusts, Reinis Linejs un komandas kapteinis Ņikita Besprozvannijs, kurš tika atzīts par vērtīgāko spēlētāju Iecavas komandā. Kā pēc turnīra noslēguma īsi rezumēja *FK Iecava* treneris Raimonds Aleksandrovš - puikas cīnījās godam un ieguva nenovērtējamu pieredzi turpmākajām cīņām; iespējams, mazliet pietrūka spēka un emociju šim finālam, jo tikai pirms trim dienām puīši bija cīnījušies par uzvaru Zemgalē.

Jāpiebilst, ka, uzvarot savā pēdējā spēlē, mazie iecavnieki būtu kļuvuši par bronzas ieguvējiem Latvijas čempionātā. Nekas, nākamreiz! **IZ**

Aizsaulē aizgājuši

Raimonds Dzintars (28.07.1924. - 02.02.2015.)

Brigita Baumane (29.10.1937. - 21.02.2015.)

Guntis Dalbe (27.05.1967. - 18.03.2015.)

IZ Reklāma un sludinājumi :::**NĪN
maksātāju
ievērbai!**

Iecavas novada dome atgādina, ka nekustamā īpašuma nodokļa samaksas pirmais termiņš ir **31. marts.**

**Jauni un lietoti datori
DATORU REMONTS**
(meistara izsaukums mājās)

Pasažieru pārvadājumi ar mikroautobusu
* uz Kauņas, Viļņas un citām lidostām
* ekskursijas un grupu braucieni
* slēdzam līgumus ar uzņēmumiem



www.lotek.lv Tālr. 26533575

SIA «SKUJENIEKI»**pārdod:**

- dažādu veidu malku,
t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus
pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.
Tālr. 26445095.

28. martā plkst. 10:00
Iecavas kultūras namā
notiks **IECAVAS NOVADA
ČEMPIONĀTS ZOLĪTĒ.**

Pieteikšanās no plkst. 9:30.
Dalības maksa - 10 eiro.

IECAVAS
LUTERĀŅU BAZNĪCĀ

28. martā plkst. 17.00
Aspazijai veltīts atceres
brīdis «Man palika vēl bērnība
kā mazs un saulains stūrītis»;

3. aprīlī plkst. 18.00

Lielās Piektdienas
dievkalpojums;

5. aprīlī plkst. 11.00

Lielienu dievkalpojums.

IECAVAS
KATOĻU BAZNĪCĀ

5. aprīlī plkst. 12.00
Lielienu dievkalpojums.

Biedrība «RaDam» rīko
ZIBAKCIJU «Oliņ, boliņ
krāsainai Iecavai»
29. martā plkst. 11
novada domes pagalmā.
Atnāc!

AUTOSKOLA ZAMS

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.

velosipēdu un mopēdu vadītāju kursi

piesakies: www.zams.lv

tālr. 29121985; 28482101

♦ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme,**

kūtmēsli, būvgružu izvešana

♦ **Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru**

(konteineru īre 12 m³ un 18 m³)

♦ **Ķēžu ekskavatora pakalpojumi**♦ **Universālā ekskavatora pakalpojumi**

Tālr. 29457686.

**Pateicība :::**

Sakām lielu paldies mūsu stilistei un grimētājai Danai Rodenkirhenai, kura mūs sapucē pasākumiem, un fotogrāfam Rolandam Linejam, kurš visus skaistos pasākumus iemūžina fotogrāfijās.

*Laimrota un Ginta
Iecavas kultūras namā*

Aicina darbā :::

SIA «Zemgales Auto Moto Skola» (reģ. Nr. 43603046094) piedāvā darbu mācību braukšanas instruktoram. Iespējama apmācība cilvēkam ar vidējo izglītību, B kategorijas autovadītāja apliecību un stāžu, ne mazāku kā trīs gadi. Priekšroka tiks dota pretendētājam ar augstāko izglītību un iegūtām A; B; C; D; E kategorijām. Tālr. 29121985; www.zams.lv.

Saistībā ar paplašināšanos SIA «Pie Tatjanas» (reģ. Nr. 40003149382) aicina darbā pārdevēju. Tālr. 22307574.

SIA «Agrimatco Latvia» (reģ. Nr. 40003127525) Iecavas veikals meklē noliktavas strādnieku. CV sūtīt: iecava.latvia@agrimatco-eu.com.

Pārdod :::

zāģmateriālus, nomaļu malku, apaļkoku malku.
Tālr. 22003892.

Dažādi :::

Remontēju lāzerprinterus un kopētājus.
Tālr. 29262693.

Uzmanību, **nūjotāji!**

Turpināsim tikties ceturtdienās plkst. 14:00 parka estrādē. Nūjas būs uz vietas.

Veselības veicināšanas
koordinētāja Elīna (25338834)

Sporta namā**LJBL-Latvijas Republikas
čempionāts basketbolā**

29. martā no plkst. 11.00
Iecava – Mārupes SC;
Iecava – Jūrmala.

**Iecavas novada sporta skolas
«Dartija» atklātās sacensības
vieglatlētiskā**

A grupai un junioriem
(2. posms)
1. aprīlī plkst. 16:00.

**Baložu kapsētas sakopšanas talka
notiks 29. martā plkst. 11.00.**

Kultūras namā

27. martā plkst. 12:00
**Zemgales folkloras
dziedātāju konkursa
«Dziesmu dziedu, kāda bija»
pusfināls.**

29. martā plkst. 15:00
**Iecavas kultūras nama
teātra studija «Artis»
piedāvā Aspazijas lugas
«SIDRABA ŠKIDRAUTS»
pirmizrādi.**

Režisore: Valda Karnīte
Horeogrāfe: Ginta Cera
Izrādes noformējums:
Ginta Zaumane
Ieeja: bez maksas.

31. martā plkst. 11:00
dokumentālā filma

«LAIMES EKONOMIKA».
*Ieeja: bez maksas. Pēc filmas -
Latvijas Zemnieku federācijas
organizēta diskusija par vietējās
pārtikas nozīmi gan pasaules,
gan Latvijas kontekstā.*

1. aprīlī plkst. 19:00
**Jolanda Suvorova
un draugi šovā**

«90 minūtēs apkārt pasaulei»
(parodijas, maģiskas
pārvērtības, erotiski pigori,
anekdotes, jautri danči,
humoristiski pekstiņi).
*Biļešu iepriekšpārdošana.
5 eiro, pasākuma dienā 7 eiro.*

5. aprīlī plkst. 12:00
**LIELDIENU koncerts
«RAIBIE RAKSTI».**

*Pēc koncerta kopā ar folkloras
kopu «Tarkšķi» olu ripināšana
un rotaļas pie kultūras nama.
(nelabvēlīgos laika apstākļos
kultūras namā).*

Iecavas Mūzikas
un mākslas
skola aicina uz
**komponista
ARVĪDA ŽILINSKA**



**110 gadu jubilejai veltītu
muzikālu pēcpusdienu
31. martā plkst. 16.00**
Iecavas kultūras namā.

Pasākumā piedalīsies
komponista mazdēls
Gints Žilinskis un
mazzmazdēls Matiss Žilinskis,
kā arī skolas audzēkņi
un pedagogi. *Ieeja bez maksas.*

**IECAVAS
ziņas**

Izdevējs – IECĀVAS NOVADA DOME.

Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.

Sagatavots drukai AS «UnitedPress Poligrāfija». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.